Whereas a father who betrayed his relationship of power and trust with his children by sexually molesting them was subject to excommunication and exile under the canon and civil laws, Peter Damian argued that bishops who betrayed their spiritual children deserved a harsher punishment.<sup>41</sup> His reason for the harsher sentence was that the betrayal involved in spiritual

<sup>38</sup> Letter 31.21; *MGH*, vol. 1, 297: "Ut autem diabolicæ machinationis argumenta non lateant, sed quæ in officina veteris malitiæ inter suos secretarios fabricat, in lucem me pallificante procedant, illud absconsum iri non patior, quod quidam huius veneno criminis satiati, dum quasi ad cor redeunt, ne reatus ad aliorum notitiam prodeat, inter se invicem confitentur et, dum hominum faciem erubescunt, qui reatus auctores existunt, ipsi iudices fiunt et indiscretam indulgentiam, quam sibi quisque affectat impendi, gaudet alteri vicaria permutacione largiri."

<sup>39</sup> Letter 31.25; *MGH*, vol. 1, 299. See also Letter 61.11; *MGH*, vol. 2, 214–215.

<sup>40</sup> Letter 31.25; *MGH*, vol. 1, 299: ". . . luce clarius constat, quia eiusdem criminis reus est et qui cum carnali vel baptismatis filia fornicatur et is, qui cum filio penitentiae turpitudinem operatur. Et sicut is, qui cum ea lapsus est, quam carnaliter genuit, vel quam de baptismo suscepit, vel cui penitentiae iudicium posuit, ita etiam qui cum filio penitentiae per immunditiam labitur, iustum est, ut ab eo, cuius administrator est, ordine modis omnibus arceatur." Owen Blum translated "baptismatis filia" as goddaughter, but I believe these words could be interpreted as referring to the relationship between the clergy and baptized women in general.

<sup>41</sup> Letter 61.11; *MGH*, vol. 2, 214–215: "Plane si pater filiam suam incestuose corrupit, mox ab ecclesia proiecitur excluditur, communione privatur, et vel in carcerem traditur, vel in exilium destinatur. Quanto ergo deterius ipse abiciendus es, qui cum filia tua non quidem carnali, quod minus est, sed cum spiritali potius perire non metuis? Omnes quippe ecclesiae tuae filii tui proculdubio filii sunt. Et certe perspicuum est, quia spiritalis generatio maior est quam carnalis. . . . Qui ergo

incest ran deeper than familial incest. Even if the bishop never personally committed such a deed, Peter Damian concluded he was still guilty of the crime of spiritual incest if he allowed his clergy to sexually abuse boys, young men, mistresses, and even prostitutes.